Böyle ol
makla berâber, Nâmık Kemal Evrâk-ı Perîşan'm 1884'de müstakil bir cild hâlinde neşret
tiği ikinci baskısına (Matbaa-i Osmânîye, 1301), «Nevrûz Bey'in Terceme-i Hâli»ni koy
mamıştır. Böylece, sürgüne gitmezden önce yapılmış olan Ahmed Midhat Efendi matbaas ı
baskısındaki i lk tertibin kadrosu muhâfaza edilmiştir. Eserin, Evrâk-ı Perîşan'm bu baskı
sından sonra 1885 (1302)'de Ebüzziyâ Tevfik tarafından «Terceme-i Hâl-i Emir Nevruz»
adı ile ikinci baskısı yapılırken kapak künyesinin en başına «Evrâk-ı Perişan» diye bir
kayıd konulmuştur.

20, 27 Receb 1289 - 18 Eylül 1288.
31 İbret, nr. 45, 3 Ramazan 1289 - 23i Teşrinievvel 1288.
32 İbret, m: 65, 4 Şevvâl 1289 - 23 Teşrinisâni 1288 ; ayrıca bk. Hâdîka, nr, 18, 6

Şevvâl [1289] - 7 Kânunıevvel 1289 ; Basiret, nr. 805,. 18 Şevval 1289.
33 Hadîka, nr. 32, 25 Şevvâl [1289] - 26 Kânunıevvel 1289 [1872].

Eserin yeni baskısı için «Nisan 1300» ( = Nisan 1884)'de izin verilmiş olduğunu
gösteren bir kayıd mevcuddur (Mehmed Murad, Devr-i Hamidî Asârı, İs tanbul 1308, s.
72 ve Nezâret-i Maârif-i Umûmîye, İs tanbul 1308- 1310, s. 54). Nâmık Kemal ' i 12 Nisan
1884 (31 Mar t 1300) tarihli bir mektubunda henüz bu iznin alınması için yapılacak te
şebbüsler üzerinde konuşur buluruz (F. A. Tansel, Namık Kemal'in Husûsî Mektupları, I I I ,
408. Kemal ' in bu yeni baskı ile i lg i l i diğer mektupları için bk. aynı eser, s. 228, 245, 408,
4 4 0 v e L X I v.d.).

Evrâk-ı Perî-
şan'ın yarıda kalmasıyle devrin fikrî hayatı, kendisini besleyecek eserlerden70 ve
Türk edebiyatı tarihi de Nâmık Kemal'i bütünüyle verecek birçok vesikalardan
mahrum kalmıştır.

68 Dış ve iç kapaklarında herhangi bir yıl kaydı bulunmayan bu cüzün neşir tarihi,
i lânından görüleceği üzere hicrî 1289, rûmî 1288'dir ( = 1872). S. Özeğe, Eski Harflerle
Basılmış Türkçe Eserler Katalogu, s. 376'da baskı tarihinin 1871 gösterilmesi yanlıştır.

69 2 Ocak 1873'te çıkan ilk neşir i lânmda belirdiği üzere, üstünde herhangi bir yıl
kaydı bulunmayan bu cüz 'ün baskı tarihi hicrî 1289, rûmî 1288'dir. S.

Clément Huart, isim yakınlığından gelme bir yanılgı ile, onun 4, 5 ve 6'ncı cüzülerini Ev
râk-ı Perîşan'm devâmı ve Nâmık Kemal ' in eseri olarak gösterir (Bibliographie Ottomane.
Notice des livres Turcs, Arabes et Persans imprimés à Constantinople. Durant la période 1297-1298
de l'Hégire (1880-1881), Journal Asiatique, Septième Série, X I X , 1882, s. 176 ve Durant
la période 1299-1301 de l'Hégire (1882- 1884), Hu i t i ème Série, V , 1885, s. 249)

Başka bir basım: Zavallı Çocuk piyesinin 17x12 boyunda 62 sayfalık bir
basımı daha bulunmaktadır. Ancak gördüğüm nüshanın dış ve iç kapakları bulun
madığı için, bu basımın tarihini ve diğer bibliyografik unsurlarını tespit edeme
dim» 9 3 .

«Eserin ilk baskısı, yazıldığı 1290 (1873) tarihinde İstanbul'da "Haço pulo
çarşısında 13 numaralı Şark Matbaası'nda" yapılmıştır. Ancak, elimizde, 83 sa-
hifelik olan bu baskıdan başka, ayni tarihte, ayni matbaada ve üzerinde yine "Bi
rinci Baskı" kaydı bulunan, fakat 63 sahifelik olan bir baskı daha vardır. [ ].

Başka bir araştırıcı ise, rûmî olduğunu

97 Hayâl, nr. 48, 23 M a r t 1290.
98 Hayâl, nr. 70, 25 Mayıs 1280.
99 F. A . Tansel, Namık Kemal'in Husûsî Mektupları, I , 290 : «Şark ve Hayâl matbaa

l a r ı n d a önce 1290 (1873)'da basdan Zavallı Çocuk'un göremediğimiz bir başka tab c ı
1874'dedir ; kapağında 1290 Zilkı cdesi'nin 29 (18 Ocak, 1874)'unda Gedikpaşa Tiyatrosu
'nda i lk defca sahneye konulduğu kaydedilir». Bu söylediklerine ilâve olarak daha sonra :
«Zavallı Çocuk'un ilk baskısı 1873 sonunda ve imzâsız olarak, ikinci tab^ 1874 Nisan ' ın-
dadır.

Kitabın son sahifesinde de : «Fiatı/Bir

145 M . C. Kuntay, Namık Kemal, I I , 1. kısım, s. 562.
146 Şark, nr. 397, 21 Mar t 1291 - 2 Nisan 1875.
147 M . C. Kuntay, Namık Kemal, I I , 1. kısmı, s. 278.
148 Burada ve dış kapağında «Terceme-i Hâl-i Nevrûz Bey» adını taşımasına mukabil,

hicrî 1302 (1885) ve 1305'de yapılan ikinci ve üçüncü baskılarında eserin' ismi «Terceme-i
Hâl-i Emîr Nevrûz» olmuştur. Nâmık Kemal'le i lg i l i neşriyatta kitabın adı daha çok, bu
değişikliğe uğramış şekli ile geçer.

. «Terceme-i Hâl-i Nevrûz Bey»in ikinci baskısL y a p ü m a d a n önce, 1884'lerde mevcû-

«Gülnihal nâmiy le beş fasıl a l t ı perde olarak ter t ib ve tasvir edilmiş
olan t iyat ro r isâlesi y a r ı m mecidiye f iat la m a t b a a m ı z d a ve Bahçeka -

dunun nâdir o lduğundan bahsediliyordu : (Arakel Kitabhânesî Esâmi-i Kütübü, İs tanbul
1301, s. 77). Evrâk-ı Perişan serisine aid olmakla berâber, onun 1884 (1301)'de yapılan
yeni baskısında da yer almayan Nevrûz Bey'in bu seriye dâhil bu lunduğu ikinci baskıda
gösterumiştir. Baskı izninin tarihi, bir kayda (Nezâret-i Maârif-i Umûmîye, İstanbul 1308 /
1310, s. 54) göre «Nisan 1300» (Nisan / Mayıs 1884), diğer bir kayda (Mehmed Murad,
Devr-i Hamidî Asârı, İs tanbul 1308, s. 125 ; krş. Nezâret-i Maârif-i Umûmîye, s. 148) göre de
«Kânumsânî 1300» (Ocak / Şubat 1885) olan ikinci basımın iç kapak künyesinde bu,
şöyle belirlenmiştir : «Evrâk-ı Perişan / Terceme-i Hâl-i / Emîr Nevrûz / Eser-i / Nâmık
Kemal / Temsîl-i sânî / Maârif-i Umûmîye Nezâret-i celüesinin ruhsâtile / Kostantmiye /
1302 / Matbaa-i Ebüzziyâ». Clément Huart, bunu Evrâk-ı Perîşan 'm 4 'üncü fasikülünün
yeni baskısı olarak kaydeder (Bibliographie Ottomane. Notice des livres Turcs, Arabes et Persans
imprimés à Costantinople durant la période 1302- 1303 de l'Hégire (1885- 1886), Journal Asia
tique, Hui t ième série, I X , 1887, s. 364). Üçüncü baskının iç kapağında ise Evrâk-ı Peri
şan ile i lgi l i kayıd kalkarak şu künye yer alır : «Terceme-i Hâl-i Emîr Nevrûz / Nâmık Kemal /
Üçüncü tab*! / Maârif-i Umûmîye Nezâret-i celüesinin Ruhsâtile / Kostantmîye / 1305 /
Matbaa-i Ebüzziyâ».

1875 yıh Nisan'ı ortalarına gelindiğinde -sade bilebildiğimiz kadanyle- Nûri,
babası Âsim Bey ve Zeynelâbidin Reşid tarafından takib edilen bu iş hâlâ hallol
muş değildir. Babası da 3 Nisan 1291 (15 Nisan 1874) tarihli mektubunda : «Da
ha hâlâ Son Pişmanlık'a ruhsat alamadım. İlerde netice alırsam yazarım» der 1 5 9 .
Nihayet, Zeynelâbidin Reşid'in uğraşmaları üe Nezâret'ten ruhsatı elde etmek
mümkün olur. 1875 yümm son aylarında yazdığmı tahmin ettiğimiz bir mektubun
d a 1 6 0 Kemal, Zeynelâbidin Reşid'e bunun için teşekkürlerim budirir: «Mektubu
nuzu aldım.

Magosa'da bulunduğu sırada basılan Zavallı Çocuk, A k i f Bey, Gülnihâl gibi İnt i
bah da müellif adı kaydolunmayarak neşredilmiştir» (s. 373, not 4) satırlarile kaydettiği
eserin neşir tarihini kitabının başka bir yerinde (s. 262, not 4) : «Son Pişmanlık, 1874'de
imzâsız ve İn t ibah adı ile basdmıştır (1291)» diyerek milâdî 1874, hicrî 1291 yılma götür
müştür.

167 Vakit, nr. 288, 10 Receb 1293- 19 Temmuz 1292 - 31 Temmuz 1876.
168 Vakit, nr. 299, 7 Şa c ban 1293 - 14 Ağustos 1292 - 26 Ağustos 1876. Bununla

berâber dördüncü cüzünün de neşrolunacağım dair bir ilâna tesâdüf edilir : Efkâr, nr.

174).

199 Birinci cüz 'ün ikinci baskısının neşir i lâm 21 Haziran 1882 (5 Şa 'ban 1299)da
çıkmıştır. Beşinci cüz neşir olunduğu vakit verilen 9 Temmuz 1882 (22 Şa c ban 1299) ta
r ih l i i lânda da mevcudu az kalan ikinci ve üçüncü cüz'ülerin yeni baskısının yapılacağı
duyurulur. Bu suretle 1882 (1299) yazmda eserin baştan üç forması yeniden basılmış, al
tıncı cüz 'ün de 1883 Aralık ' ında neşir sahasına çıkabilmesiyle Cezmî'nin kitap haline gel
mesi mümkün olmuştur.

Cezmî'nin baskısının 1883 Aralık'ı başmda tamamlanmasından sonra 2 0 1 uzun
bir süre yeni bir kitap ortaya koymayan Kemal'in 1887 yılı sonuna kadar neşir

ise müşterek olmak üzere ik i takım meydana gelmiştir. İkinci baskıya dayanan tertip, 6'ncı
forma hariç tutulursa, diğer beş cüz'ü ile birlikte 1882 (1299) yı lma aid bulunmaktadır .
Bu balomdan Seyfeddin Özege'nin Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Katalogu, forma 13,
İstanbul 1972, s. 205, iç kapağında 1299 tarihini taşıyan tertibi 1882 yılma aid göstermesi
doğrudur. Buna mukabil F. A . Tansel'in : «Bu katalogda, 1299 basımının milâdî karşdığı
1882 gösterurmştir ; 1883 olması lâzım gelir» (Namık Kemal'in Husûsî Mektupları, I I I , s. L V ,
not 1) demesi yerinde değildir. 1883 Aral ık 'mda çıkan son 6'ncı cüz 1882 yılında ilk üç
cüz 'ün yeni basımı ile teşekkül etmiş bulunan her ik i tertibi de tamamlar. Bu i t ibât la
E. A . Tansel'in : «6 Aralık, 1883'de altıncı cüz 'ü basılıp kitap tamamlanınca, cüz'lerin
her ik i basımının ayrı ik i cilt hâlinde bir araya getirilmesi 1883 ( H . 1299)'dedir. Böylece,
kitabın i lk basımının kapağındaki 1297 (1880) tarihinin gerçeğe uymadığını, buna aldan
mamak lâzım geldiğini, eserin kitap hâlinde her ik i basımının 1883'de neşredildiğini mey
dana çıkarmış oluyoruz» (aynı eser, s. L V - L V I ) ifâdesi de verdiğimiz bilgiler yönünden
ıslâha muhtacdır .

Esâsen, yazar «1883 ( H .
1299)» kaydı ile tarihi rûmî olarak almadığım ayrıca belirtmiş durumdadı r . Bu kaydına
mukabil, 'kitabının başka bir yerinde (s. 83, not 1) yazarın : «Şu hâlde eserin altmcı cüz 'ü
nün, tamâmının basımı 1883 Nisan'mdan (Mâlî 1299, Hicrî 1300) sonradır», «Buraya ka
dar verdiğimiz bilgiden anlaşdacağı üzere, Cezmî 'nin tamâmının basımı 1883 Nisan'mdan
sonradır (Malî, 1299 / Hicrî 1300)» şeklinde ifâdelerile karşılaşılır.

200 Buna mukabil F. A . Tansel'in ise, «1299 (1883) basımının bundan aynldığı
tek şey, matbaa numarasının 7 oluşudur» dediği görülür (aynı eser, s.

Ebüzziyâ, seride 1886 yılının ilk

' i n mensur yazı ve eserlerinden Ebüzziyâ'ca seçilmiş cümle ve paragraflardan meydana
gelme «Cümel-i Müntehabe-i Kemal» basdır (Tercemân-ı Hakikat, nr. 1229, 3 Ramazan 1299
-18 Temmuz 1882). Mevcudu kalmayan eserin daha sonra 1886 (1303)'de genişletilmiş
bir ikinci baskısı yapılır. Gördüğü rağbet dolayısile kitap yine Ebüzziyâ neşriyatı olarak
üçüncü baskısını (1311) idrâk eder.

202 İlk neşri üzerinden y i rmi sene geçtiği şua larda da «Evrâk-ı Perîşan»m yine ne
derece muteber bir eser olarak tutulduğunu 1893 (1309) yılma aid bir kitapçı katalogunun
şu satırlarında görmek mümkündür :

Nâmık Kemal' in basılan cüz 'ü Abdülhamid 'e takdim etmek üzere yazdığı bir arıza
nın bir kopyesi : «Kemal ' in Osmanlı Tarihi'ne medhal'inin ilk cüz 'ünün basddığı zamanı
tesbit eden bir vesika değerindeki bu mektubunun kendi el yazısından istinsah edilen
nüshası Es'ad Çınar 'dadır (Defter, s. 34)» kaydıyle neşredümiştir (F. A . Tansel, N. Kemal
'in Osmanlı Tarihine Dair, s. 278). Kopye surette arîzanın tarihi 28 Teşrinievvel 1303 (9
Kasım 1887)dir. Buna göre i lk cüz 'ün baskısının sona erme tarihi 1887 Kasım'ı başlarına
veya Ekim sonlarına çıkar. «Medhal»in başındaki «İfâde-i Merâm» kısmında ise 3 Ekim
1887 (15 Muharrem 1305) tarihi bulunmaktadır .

Artık Kemal'in hayatının son yılı, saraydan eseri
nin neşrine devamı mümkün kılacak iznin çıkmasını bekleyişle geçer. Bütün ye'-
sine rağmen, Tarih'i ile uğraşmaktan geri kalmadığını, eserinin meninden iki ay
kadar soma yazdığı 3 Mart 1304 (15 Mart 1888) tarihti mektubu bize haber ver
mektedir : «Ben Tarih Ue uğraşmaktan hâli değilim. Mukaddimenin mevcut olan
yazılarım kamilen tashih ettim. Birçok da kitap karıştırdım. Şu musibet rutubetli
havalar biter bitmez yazı yazmağa başlayacağım. Kitap kitaptır; dört yüz sene
soma olsa yine basıl ır» 2 3 8 .